








































































































































































































































Școala Gimnazială Nr. 5 

 

HOTĂRÂREA nr . 91 din  02.10.2024 

privind validarea concursului pentru ocuparea postului de profesor fizică 

  

 Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 5, întrunit în ședință în data de 

02.10.2024.             

 În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se validează concursul pentru ocuparea postului de profesor de fizică în unitatea 

de învățământ, doamna Ciucă Elena promovând examenul. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

  
 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Ghiță Cornelia       Mânzână Violeta 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



Școala Gimnazială Nr. 5 

 

HOTĂRÂREA nr . 92 din 15.10.2024 

privind aprobarea orarului pentru Programul “Săptămâna verde” 

  

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 5, întrunit în ședință în data de  

15.10.2024. 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 6755/2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului 

"Săptămâna verde"”; 

- Hotărârea nr. 59/2023 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind educaţia pentru mediu şi 

schimbări climatice 2023-2030; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4147/2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea şi 

funcţionarea “şcolilor verzi”; 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Propunerile Consiliului Profesoral. 

  

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1. Se aprobă la nivelul unității de învățământ, în anul școlar 2024/2025 orarul 

pentru activitățile desfășurate în perioada 21-25.10.2024 în cadrul Programului “Săptămâna 

verde”, atașat ca anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Orarul se aduce la cunoștința cadrelor didactice și elevilor unității de 

învățământ. 

Art. 3. Orarul programului va fi comunicat Inspectoratului Școlar cu cel puţin o 

săptămână înainte de perioada pentru care s-a planificat desfăşurarea programului “Săptămâna 

verde”. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 



Art. 5. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Ghiță Cornelia       Mânzână Violeta 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



Școala Gimnazială Nr. 5 

 

HOTĂRÂREA nr . 93 din  15.10.2024 

pentru stabilirea şi planificarea concediului de odihnă a personalului didactic, didactic 

auxiliar și administrativ 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 5, întrunit în ședință în data de 

15.10.2024.             

            În temeiul:  

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4050/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind efectuarea 

concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare și 

control și al personalului de cercetare din învățământul de stat; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă Învățământ 

Preuniversitar, înregistrat la M.M.S.S.-D.D.S. sub nr. 1199 din data de 05.07.2023; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul munci, cu modificările și actualizările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aproba programarea concediului de odihna pentru întreg personalul unității, 

an școlar 2024/2025 conform Anexei 1. 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului astfel: 

- în Consiliul Profesoral – pentru cadrele didactice; 

- pe baza de semnătură – personalului didactic auxiliar și administrativ. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează directorul și 

compartimentul Secretariat. 



Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Ghiță Cornelia       Mânzână Violeta 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa 1 – Programarea concediilor de odihnă – CADRE DIDACTICE 

 

 

Nr. crt Nume și 

prenume 

cadru 

didactic 

Nr zile 

CO 

Toamna Iarna Primăvara Vara Obs. 

1.  62      

2.  62      

3.  62      

4.  62      

5.  62      

6.  62      

7.  62      

8.  62      

9.  62      

10.  62      

11.  62      

12.  62      

13.  62      

14.  62      

15  62      

 

 

Planificarea concediului de odihna -  personal didactic auxiliar 

 

Nr. crt Angajați Zile CO Perioada 

programată 

Semnătura 

angajatului 



     

     

     

     

     

     

 

 

Planificarea concediului de odihna -  personal administrativ 

 

Nr. crt Angajați Zile CO Perioada 

programată 

Semnătura 

angajatului 

     

     

     

     

     

     

 



Școala Gimnazială Nr. 5 

 

HOTĂRÂREA nr . 94 din  15.10.2024 

pentru aprobarea dosarelor de înscriere la examenul de acordare a gradului didactic  

 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 5, întrunit în ședință în data de 

15.10.2024. 

 

 În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

  

Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5561/2011 pentru aprobarea Metodologiei privind formarea continuă a 

personalului din învăţământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se validează dosarele de înscriere ale candidaților la examenul de obținere a 

gradului didactic, în urma verificării existenţei şi legalității documentelor din dosarele de 

înscriere, precum şi îndeplinirii condiţiilor de înscriere, validate în Consiliul de Administrație. 

Art. 2 Dosarele cadrelor didactice înscrise la examenul pentru acordarea gradului 

didactic vor fi înaintate de către conducerea unităţii de învăţământ Inspectoratului Școlar. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

 



Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Ghiță Cornelia       Mânzână Violeta 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

                           Ex. 1/1   



 

 

Școala Gimnazială Nr. 5 

 

HOTĂRÂREA nr . 95 din  15.10.2024 

privind aprobarea listei elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2024/2025 

 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 5, întrunit în ședință în data de 

15.10.2024. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Lista elevilor beneficiari de burse propusă de Comisia de management al burselor. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă lista elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2024/2025 conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Lista se actualizează ori de câte ori este necesar, cu aprobarea Consiliului de 

administrație, urmând ca această să fie transmisă Inspectoratului Școlar de fiecare dată. 

Art. 3 Elevii transferați în timpul anului școlar vor fi eliminați de pe lista beneficiarilor 

de burse din unitatea de proveniență și vor fi adăugați pe lista beneficiarilor de burse din 

unitatea de învățământ unde s-au transferat, în maximum o lună de la transfer. 

Art. 4 Directorul unității de învățământ asigură afişarea listei beneficiarilor de burse, 

cu excepția elevilor care beneficiază de bursă socială, care au dreptul la păstrarea 

confidenţialităţii asupra identităţii, datelor cu caracter personal şi informaţiilor referitoare la 

situaţia de dificultate în care se află. 



 

 

Art. 5 Lista elevilor beneficiari din anul școlar în curs, pe tipuri de burse, aprobată în 

Consiliul de administrație al unității de învățământ, se semnează de către director și se transmite 

la Inspectoratul Școlar, până la data de 20 octombrie. 

Art. 6 Directorul unității de învățământ, în calitate de ordonator de credite, răspunde 

de plata la termen a burselor școlare. 

Art. 7 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

Președinte Consiliului de Administrație,     Secretar, 

prof. Ghiță Cornelia                                                                           Mânzână Violeta       

    

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 



Școala Gimnazială Nr. 5 

 

HOTĂRÂREA nr . 96 din  15.10.2024 

privind cererile de transfer ale elevilor și preșcolarilor 

   

 Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 5, întrunit în ședință în data de 

15.10.2024.             

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.  

  

        Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de ordine interioară. 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă toate cererile de transfer înregistrate la secretariatul unității. 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către director și 

Compartimentul Secretariat. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

  

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Ghiță Cornelia       Mânzână Violeta 

 

Voturi 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 






































































